
 

    Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 
alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria  

                  interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016                  
    
   

 
 

DECRETO n.  768 del 29 agosto 2025 
 

AVVISO DI SELEZIONE INTERNA AVENTE AD OGGETTO IL CONFERIMENTO DI 

UNA POSIZIONE ORGANIZZATIVA NELL’AMBITO DEL SERVIZIO AFFARI GENE-

RAI, PERSONALE E CONTABILITA’ PUBBLICATO IN DATA 8 AGOSTO 2025 APPRO-

VATO CON DECRETO N. 762 DELL’ 8 AGOSTO 2025.    

 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla popo-

lazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati 

dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, nominato con 

decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 della legge 23 

agosto 1988, n. 400, così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L. n. 3 dell’11 gennaio 2023 e 

registrato dalla Corte dei Conti il 18 gennaio 2023 al n. 235, successivamente prorogato fino al 31 

dicembre 2024 con decreto del Presidente della Repubblica in data 18 gennaio 2024, registrato dalla 

Corte dei conti in data 5 febbraio 2024, al n. 327, e confermato fino al 31 dicembre 2025, con decreto 

del Presidente della Repubblica in data 13 gennaio 2025, registrato dalla Corte dei conti in data 23 

gennaio 2025 al numero 235; 

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante "Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016", convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, 

n. 229, e successive modifiche e integrazioni; 

Visto l’art. 1, comma 673, della legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027", con il quale è stato 

aggiunto il comma 4-novies all’articolo 1 del decreto legge n. 189 del 2016, prorogando il termine 

dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2025; 

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 653, della citata legge n. 207 del 2024, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2025 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 

2016, ivi incluse le disposizioni in materia di personale della Struttura commissariale di cui agli arti-

coli 3, 50 e 50-bis; 

Vista la legge 4 agosto 1988, n. 400 recante la “Disciplina dell’attività di Governo e Ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

Vista l’Ordinanza commissariale n. 115 del 9 aprile 2021, recante “Organizzazione della struttura 

centrale del Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori delle Regioni di 

Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 

2016”, ed in particolare l’art. 5, comma 9, che dispone “Ai sensi dell’art. 50, comma 1, del decreto 

legge, con i successivi provvedimenti di organizzazione possono essere individuate, nell’ambito dei 

Servizi e quale loro articolazione interna, anche aree e unità organizzative di livello sub dirigenziale, 

https://sisma2016.gov.it/?page_id=23865&preview=true
https://sisma2016.gov.it/?page_id=23865&preview=true
https://sisma2016.gov.it/?page_id=23865&preview=true
https://sisma2016.gov.it/?page_id=23865&preview=true


 

    Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 
alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria  

                  interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016                  
    
   

 
 

in relazione alle specificità funzionali e alle competenze. Al coordinamento delle aree e unità orga-

nizzative, ferme restando le competenze e le responsabilità dei dirigenti dei Servizi, possono essere 

preposte unità di personale, da individuare tra quelle dipendenti delle pubbliche amministrazioni in 

servizio presso la struttura commissariale, in possesso di titolo di studio ed esperienza professionale 

coerente con le competenze dell’area o della unità organizzativa. Il Commissario Straordinario, con 

proprio decreto, nell’ambito delle previsioni normative e contrattuali vigenti, può attribuire ai sog-

getti preposti alle aree ed unità organizzative di livello sub dirigenziale una specifica indennità di 

responsabilità”. 

Vista l’Ordinanza commissariale n.159 del 6 dicembre 2023 recante “Organizzazione della Struttura 

centrale del Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica nei territori delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Um-

bria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, ed in particolare l’art. 6 

comma 3  che dispone “Gli incarichi di posizione organizzativa sono affidati dal Commissario straor-

dinario in esito a procedura comparativa per titoli, tenendo altresì conto delle competenze profes-

sionali e specifiche attitudini acquisite in pregresse esperienze lavorative. Ai funzionari incaricati 

sono conferite funzioni di coordinamento delle unità organizzative sub dirigenziali e funzioni deci-

sionali nell’ambito del settore assegnato, tenuto conto delle direttive ed indirizzi della dirigenza e, di 

norma, assurge al ruolo di responsabile del procedimento ai sensi delle disposizioni di cui alla Legge 

241 del 1990;” 

Visto il decreto commissariale n. 762 dell’8 agosto 2025 avente ad oggetto “Istituzione di una posi-

zione organizzativa nell’ambito del Servizio Affari Generali, personale, risorse e contabilità e con-

testuale approvazione. dell’avviso di selezione interna ai sensi dell’art. 6 dell’ordinanza n. 159 Del 

6 dicembre 2023.”; 

Visto l’avviso di selezione interna, pubblicato sul sito istituzionale della Struttura Commissariale, 

sezione Amministrazione Trasparente, in data 8 agosto 2025 con scadenza per la presentazione delle 

domande di partecipazione fissata al 22 agosto 2025, avente ad oggetto il conferimento della posi-

zione organizzativa denominata “Funzioni di supporto amministrativo alla Segreteria Tecnica del 

Commissario” nell’ambito del Servizio Affari Generali, Personale Risorse e Contabili”; 

Preso atto che entro i termini previsti dall’avviso sono pervenute al protocollo della Struttura Com-

missariale n. 3 domande di partecipazione, di cui una ritenuta inammissibile per mancanza dei re-

quisiti richiesti ai sensi dell’art. 6 comma 1 dall’ordinanza n. 159 del 6 dicembre 2023; 

Considerato che le valutazioni delle candidature relative al conferimento della posizione organiz-

zativa oggetto della selezione interna sono state effettuate secondo i criteri e le modalità stabilite ai 

sensi della soprarichiamata ordinanza n. 159/20023, come da istruttoria effettuata dal dirigente del 

servizio AA.GG., personale, risorse e contabilità, agli atti dell’ufficio; 

Considerato che, a seguito, della predetta valutazione comparativa dei curricula pervenuti agli atti 

dell’ufficio, è stato individuato il profilo professionale più rispondente alle mansioni richieste, in 

ragione della natura e della complessità delle funzioni attribuite; 



 

    Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 
alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria  

                  interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016                  
    
   

 
 

Ritenuto, pertanto, di conferire la pozione organizzativa, denominata “Funzioni di supporto ammi-

nistrativo alla Segreteria Tecnica del Commissario”, alla dott.ssa Barbara Lupi in quanto in pos-

sesso dei requisiti culturali, delle attitudini e delle capacità professionali, nonché delle necessarie 

competenze adeguate alle responsabilità organizzative connesse all’incarico; 

Considerato che, in ragione dei criteri di graduazione previsti dal decreto sopra menzionato n.762 

dell’8 agosto 2025, alla posizione organizzativa è stata attribuita la prima fascia e che pertanto al 

titolare è riconosciuta una retribuzione di posizione fissata nei valori massimi previsti dall’ordina-

mento di provenienza dell’incaricato, incrementata del 20%; 
Preso atto che con decreto Commissariale n.283 del 27 marzo 2025 è stato approvato il Piano per la 

Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2025-2027 e che tale documento è applicabile a tutti i 

processi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e le funzioni del Commissario straordi-

nario, come previsti dal D.L. 189/2016, nonché a tutte le funzioni di supporto interno gestite dalla 

Struttura commissariale;  

Preso atto che, in seguito all’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Tra-

sparenza 2025-2027, non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento ai 

sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

 

 

DECRETA 

 

1. di conferire la posizione organizzativa nell’ambito del Servizio Affari Genali, Personale, Risorse 

e contabilità denominata “Funzioni di supporto amministrativo alla Segreteria Tecnica del Com-

missario” nell’ambito del Servizio Affari Generali, Personale Risorse e Contabili” alla dott.ssa 

Barbara Lupi cat.A - posiz. Econ. A2;  

2. di riconoscere al titolare di posizione organizzativa una retribuzione di posizione fissata nei va-

lori massimi previsti dall’ordinamento di provenienza dell’incaricato, incrementata del 20%, in 

ragione della fascia di complessità come determinata dal decreto n.762 dell’8 agosto 2025; 

3. di dare atto che l’incarico conferito decorrerà dal 1 settembre 2025 sino al 31 dicembre 2025, 

salvo revoca anticipata nei casi di legge; 

4. di pubblicare il presente decreto, ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 

14 marzo 2013 e ss.mm.ii. sul sito istituzionale del Commissario straordinario nella sezione Am-

ministrazione trasparente. 

 

 

 

Il Dirigente del servizio affari generali,      

personale, risorse e contabilità      Il Commissario straordinario 

Dott.ssa Deborah Giraldi           Sen. Avv. Guido Castelli  


		2025-08-29T12:20:38+0000
	Giraldi Deborah


		2025-08-29T14:41:18+0200
	Castelli Guido




